МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минздрав РТ)

ПРИКАЗ

от _________

№ _________

г. Кызыл

Об утверждении Положения о республиканской

противораковой комиссии и ее состава

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения

Республики Тыва, утвержденным постановлением Правительства Тыва от 18

апреля 2013 г. № 228, а также в целях совершенствования онкологической

помощи, снижения смертности от злокачественных новообразований

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о республиканской противораковой комиссии Министерства

здравоохранения Республики Тыва;

Состав республиканской противораковой комиссии Министерства

здравоохранения Республики Тыва.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

Республики Тыва от 29 ноября 2013 г. № 893 «Об утверждении состава и

Положения о противораковой комиссии».

3. Отделу организационно-правового обеспечения и кадровой политики

направить копию приказа в медицинские организации Республики Тыва и

ознакомить членов комиссии под роспись.

Первый заместитель министра                                                           А.С. Кажин-оол

Документ создан в электронной форме. № 133пр/20 от 14.02.2020. Исполнитель: Маадыр-оол О.Д.
Страница 1 из 7. Страница создана: 14.02.2020 07:16

Утвержден

 приказом Минздрава

Республики Тыва

от  _________

№__________

Состав

республиканской противораковой комиссии

Министерства здравоохранения Республики Тыва

Кажин-оол А.С. - первый заместитель министра здравоохранения

Республики Тыва, председатель комиссии;

Ондар О.В. - начальник отдела лечебно-профилактической

помощи взрослому населению, заместитель

председателя комиссии;

Идам-Сюрюн

Б.И.

- главный внештатный специалист онколог

Министерства здравоохранения Республики Тыва,

секретарь комиссии;

Уржук А.А. - начальник отдела охраны материнства и детства и

санаторно – курортного дела;

Ховалыг Н.М. - главный внештатный специалист по акушерству и

гинекологии Министерства здравоохранения

Республики Тыва;

Ширипей В.Н. - начальник отдела региональных медицинских

исследований ГБУ «Научно-исследовательский

институт медико-социальных проблем и управления

Республики Тыва»;

Сынаа А.Ш.

- заместитель главного врача по поликлинической

работе ГБУЗ РТ «Перинатальный центр Республики

Тыва»;

Донгак О.Э. - главный врач ГБУЗ РТ «Республиканский

онкологический диспансер»;

Шивит-оол А.А. - заместитель главного врача по лечебной работе ГБУЗ

РТ «Республиканский онкологический диспансер»;

Хомушку У.Т. - заместитель главного врача по организационно –

методической работе ГБУЗ РТ «Республиканский

онкологический диспансер»;

Сандан – оол Р.О. - заместитель главного врача по поликлинической

работе ГБУЗ РТ «Республиканская больница №1»;

Калбак Д.Д. - главный врач ГБУЗ РТ «Городская поликлиника г.

Кызыла»;

Документ создан в электронной форме. № 133пр/20 от 14.02.2020. Исполнитель: Маадыр-оол О.Д.
Страница 2 из 7. Страница создана: 14.02.2020 07:16

Монгуш Б.Д. - главный врач ГБУЗ РТ «Кызылская ЦКБ»;

Сарыглар А.Н. - главный врач ГБУЗ РТ «Республиканский центр

медицинской профилактики»;

Дегтярева М.В.  - главный врач ГБУЗ РТ «Республиканская больница №

2»;

Менниг-оол К.К. - главный внештатный специалист гастроэнтеролог

Министерства здравоохранения Республики Тыва;

Изместьева Е.А. - главный внештатный специалист по судебно-

медицинской экспертизе Министерства

здравоохранения Республики Тыва;

Хертек Ш.Б. - главный внештатный специалист эндоскопист

Министерства здравоохранения Республики Тыва;

Монгуш А.К. - главный внештатный специалист пульмонолог

Министерства здравоохранения Республики Тыва;

Кужугет Н.Н. - главный внештатный специалист по патологической

анатомии Министерства здравоохранения Республики

Тыва;

Ондар Ч.Б.

- главный внештатный специалист инфекционист

Министерства здравоохранения Республики Тыва

Документ создан в электронной форме. № 133пр/20 от 14.02.2020. Исполнитель: Маадыр-оол О.Д.
Страница 3 из 7. Страница создана: 14.02.2020 07:16

Утверждено

 приказом Минздрава

Республики Тыва

от  _________

№__________

Положение

о республиканской противораковой комиссии

Министерства здравоохранения Республики Тыва

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации».

1.2. Республиканская противораковая комиссия Министерства

здравоохранения Республики Тыва (далее – комиссия) является экспертным

органом по оценке качества оказания онкологической помощи населению

республики, профессионально квалификации врачей специалистов на каждом

этапе первичной медико-санитарной помощи.

1.3. Состав и Положение Комиссии утверждаются приказом Министерства

здравоохранения Республики Тыва.

1.4. Комиссия формируется из руководящего состава Министерства

здравоохранения Республики Тыва, курирующих онкологическую службу,

консультантов и главных внештатных специалистов Министерства

здравоохранения Республики Тыва, а также врачей-онкологов.

1.5. Решение комиссии действительно на всей территории республики.

II. Задачи Комиссии

2.1. Управление качеством оказания онкологической помощи для получения

максимальной эффективности использования ресурсов онкологической службы в

интересах охраны здоровья населения республики;

2.2. Установление соответствия между фактическими и предусмотренными

Территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам

республики бесплатной медицинской помощи, условиями, объемом и качеством

различных видов онкологической помощи с учетом конечных результатов

деятельности, с последующим определением причин, выявленных нарушений и

принятием управленческих решений.

Документ создан в электронной форме. № 133пр/20 от 14.02.2020. Исполнитель: Маадыр-оол О.Д.
Страница 4 из 7. Страница создана: 14.02.2020 07:16

consultantplus://offline/ref=BEFB44ED894EF35B751E4CBC2EC4B2D064B7AE738C4CC05739D4882687938C91E809E6AA9365458D80EB60B366G6HBE
consultantplus://offline/ref=BEFB44ED894EF35B751E4CBC2EC4B2D064B7AE738C4CC05739D4882687938C91E809E6AA9365458D80EB60B366G6HBE

III. Функции Комиссии

3.1. Рассмотрение и принятие решений по вопросам совершенствования

организации онкологической помощи населению:

организация профилактики;

организация ранней диагностики;

анализ причин диагностических ошибок, повлекших несвоевременную

диагностику злокачественных опухолей и вынесение предложений по их

недопущению (поздняя диагностика и посмертный учет);

разбор запущенных случаев (III стадии визуальных форм и всех случаев IV

стадии) онкологических заболеваний с использованием данных протоколов

запущенности, первичной и другой медицинской документации;

анализ летальных случаев от злокачественных новообразований в

медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную и

специализированную медицинскую помощь;

анализ показателей смертности от новообразований лиц трудоспособного

возраста;

рассмотрение, анализ проблем в реализации целевых программ по

совершенствованию онкологической помощи.

4. Права Комиссии

4.1. Для осуществления поставленных задач комиссия имеет право:

вносить предложения по руководству медицинских организаций

здравоохранения по материально-техническому, кадровому обеспечению;

рекомендовать главным врачам медицинских организаций республики

направлять врачей-специалистов на повышение квалификации;

 представлять к поощрению на оказание качественной онкологической

помощи медицинских организаций или отдельных специалистов, ходатайствовать

при случаях поздней диагностики о привлечении виновных к персональной

ответственности.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Председатель Комиссии:

руководит работой Комиссии;

готовит предложения по структуре и составу Комиссии;

проводит заседания Комиссии.

5.2. Порядок проведения заседаний Комиссии:

заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в месяц во второй

четверг следующего за отчетным месяцем;

решения принимаются при голосовании большинством голосов;

Документ создан в электронной форме. № 133пр/20 от 14.02.2020. Исполнитель: Маадыр-оол О.Д.
Страница 5 из 7. Страница создана: 14.02.2020 07:16

главный врач ГБУЗ «Республиканский онкологический диспансер» готовит

аналитические материалы и проблемные вопросы для рассмотрения Комиссии;

секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседанию,

ведение протокола заседания, письменную фиксацию решений комиссии.

5.3. Решения Комиссии:

принятые решения Комиссии оформляются протоколом заседания,

подписываются председателем Комиссии;

секретарь Комиссии составляет и представляет на подпись председателю

протокол заседания в трехдневный срок;

секретарь Комиссии направляет копии протоколов в адрес глав

администраций муниципальных образований, медицинских организаций

республики, членов Комиссии.

Документ создан в электронной форме. № 133пр/20 от 14.02.2020. Исполнитель: Маадыр-оол О.Д.
Страница 6 из 7. Страница создана: 14.02.2020 07:16

Лист согласования к документу № 133пр/20 от 14.02.2020
Инициатор согласования: Ооржак Д.Э. Главный специалист
Согласование инициировано: 14.02.2020 07:17

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Кажин-оол А.С.

Подписано
14.02.2020 - 07:56

-

Документ создан в электронной форме. № 133пр/20 от 14.02.2020. Исполнитель: Маадыр-оол О.Д.
Страница 7 из 7. Страница создана: 14.02.2020 08:30